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POZICIO•I HAPSINOR DHI GIENEJIK I 

MINE•ALIZIMEVE SULFUROIIE NE RAJ0.111 

MUJHTE - QAFIMALI 

- Rcsmi Kamberaj*, Tonin Deda• -

Behet sinteza e te dhenav� te vjelut'a ne kete ro.jpn li
dhur me percal{timi11 ,e pozicionil hape.sinor e gjenetik te v�d

burimit te Munelles ne marr&lhenie me ve11dburimet e Qa
febarit dhe Tugit. 

HYRJ E 

Rajoni i studiuar ndodhet ne nje brez xeheror qe vazhdon ed.he me 
ne veri e me ne jug te tij dhe i perket nje uniteti gjeologo-tektonike te 
vec;ante t� zones se Mirdites, ne te cilen perfaqesimet e kreut te prerjes 
se forrnimeve vullkanogjene paraqiten me mire dhe me plote. 

Duke u mbeshtetur oe vleresimet tektonike e stratigrafike, kompleksi 
i shkembinjve perfshires perbehet nga disa nenpako (1), te cilat dallohen 
per nga karakteristikat strukturore, litostratigrafike dhe mineralmbajtese. 
Ato i perkasin nje bashkesie dil1amike vepruese te jurasikut te vonshem 
e te mesem, gka eshte modifikuar pak ose aspak nga proceset e mevon
shme te kretakut e te paskretakut. 

KUADRI GJEOLOGJIK KRAHINOR 

Lypset t'i referohemi nje materiali te shumte lidhur me permasat, 
si dhe me shperndarjen ne hapesire e ne kohe te vendburimeve te ba
krit ne r.ajon. sidomos lidhur me qartesimin dhe venien ne dukje te ka
rakteristikave te ndryshmeiper nga tipologjia e tyre (L 2. 3. 4. 5, 6, 7, 9, 10). 
Ne pikepamje te njesimit krahinor, µer rajonin e studiuar mund te ve
c;oren disa tipe kryesore morfologjil i te xeheroreve te bakrit: Shtrati
forme (me pikezime ose masive). damarore sulfurore e kuarc-sulfurore 

* Ndermarr;a Gjeologji.ke e Pukes.
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iPERFUNDIME 

' 
1- Mineralizimi i vendburimit te Munelles eshte formuar ne thellesi 

te vogel dhe ze vend ne kreun e prerjes se vullkanogjeneve (fig. 5, 11). 
2- Zonaliteti joplotesisht i qarte eshte si pasoje e mbivendosjes se

tipeve te ndryshme xeherore. Verchet kjo vendosje e xeheroreve nga 
lart-poshl.e: Zink, zink-baker, baker-squfur, squfur. 

3- Trupa te vec;ante kane karakteristika te qarta per nje origjine
te k-0mbinuar (si trupi M-2 etj.). 

4- Afer daljes siperfaqesore verehen tekstura alotriomorfe (shpimi
76, galerite 3, 4, shpimi 79 etj.) dhe kolomorfe. Ne thellesi mbizoterojne 
tekstura damarore-njollore, brekc;ore dhe alotriomorfe, hipidiomorfe, si 
dhe idiomorfe-kokrrizore. 

5- Ne vendburimin e Munelles, kufiri i poshtem gjeokimik nuk
eshte kaluar ng.a shpimet e kerkim-prognozimit (fig. 2, 4). 

6- Tipi polimetalik. poplar i vendburimit te Munelles lidhet ne ha
pesire me spilitet bajamore te ndryshuara. 

7- Verehen nje fare ekuivalence sasiore e cilesore midis tipeve te
ndryshme xeherore dhe Jlojeve te ndryshme te metasomatiteve, si dhe 
e disa elementeve te ndryshem midis njeri-tjetrit. 

8- Disa trupa xeherore te vendburimit te Munelles dhe ata te vend
burimit te Tuc;it jane perqendruar ne ,ato mjedise dhe ne ato nivele ku 
jane perhapur pak a shume dhe aureolat gjeokimike (si trupat Cu-7, Cu-6, 
M-1 etj.). Ndersa disa te tjere (sidomos te pakos se siperme), si Zn-30
etj., janc pothuaj le huaj per mjedisin e tyre gjeokimik.

9- Trupat xeherore te vendburimit ie Tuc;it kane nje fqinjesi dhe
paralelizim te dukshem me kufirin e �anogjeneve me p1agjiograni
tei, por nuk ka qene e mundur te percaktohet lidhja gjenetike me to 
(shih fig. 9, 10). 

10- Mbeshtetur ne dallime! midis vendburimeve le krah::isuara del
e nevojshme qe procesi i kerkim-zbulimit gjeologjik te tyre te behet ne 
menyre le diferencuar. 

11- Tipet e ndryshme te mineralizimeve ne vendburimet e Mune
�s. te Qafebarit e te Tuc;it jane te lidhura me stadet e ndryshme te evo
lucionit te kompleksit vullkanogjen. gjaie ciklit orogjenik te ofioliteve 
qe mbaron me intrudimin e masiveve plagj'iogranil-mikrodiorite te Mir
dites Qendrore. 
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nil dhjetor 1986. 

Summary 

S11atial and gt.•nel.ieal 1,osition of the sulphide mlnc1·a1izations 
in the Mushte-Qafma.Ii region.

The spatial nnd genetical position of the Munella are deposit towards two 
adjacent ones (Qafebari and Tu�), which belong to the same metallogenic belt, 
arc treated here. 

The Munclla ore deposit is situated on the top of volcanic sequence. 
The similarities and di!!erences towards Tu�i and QaCebat•i ore deposits are 

giYen. The mounted hypothetic section as rc�ards their spatial and genetical po
sition is presented (see fig. 11). 

The authors have Lhe opinion that individual bodies a1·e of hydrothermal-ex
chalaiive origin. I

The mineruli1.ation o.C the Munella are deposit (less of QaCebari one) has 
been accumulated mainly through structural bending. The minerali7..ation of Tuc;i 
ore deposit represents an paralel monocline deeping towards microdiorite. - ,plagio
granite boundary. 
Although these mineralizations are !ol'med during a limited time Interval, the 
authors are o'f the opinion that different types 0£ mineralization are linlced wiUi 
"1ifferent stages of the evolution of volcanic complex, during the orogeny cycle 
of the ophiolites of central Mirdita, later followed by the inti-u.sion of plagiogra
nlte-microdiorlte massifs. 
Fig. 1 - Geological scheme of tl,e region (According to 1,3).

1- Arllu.vial-delluvial formations; 2- Cretaceous terrigenous-c:.wbonaceous
formations; :3- Argillic-clastic pack; 4- Plaglogranite-microdiorite; 5- Quartz k:e
ratophyres; 6- Microlithic spilites of the upper volcanic pack; 7- Mineral zone 
with ore bodi�; 8- Arnygdaloid spiliies or the lower volcanic ,pack; 9- Volcanic 
glass; 10- Fault and Overthrust; 11, 12, 1:3- The distribution of the mrineralized belts 
(Munelle, Qafebari, Tu!;). 
Fig. 2 -Section IX in ·«M .. ore deposit. 
Fig. 3 - Transversal section in «M .. ore deposit. 
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Fig. 4 - Transversal section in «M» ore deposit Note: Distinctive ma1·ks as in 

fig. 2. 

Fig. 5 - Generalized section of volcanic fo1·mations in Qafebari - Munelle region. 

Fig. 6 - Geological column through mineralized zone of «M» ore deposit. 

Fig. 7 - Longitudinal section in Munelle-Qafebari. 

Fig. 8 - Transversal section in the region of «M,. ore deposit (R. Kamberaj, 1980). 

Fig. 9 - Transversal section. in the region of «T ... ore deposi:t. 

Fig. 10 - Horizontal section in ·•T"" ore deposit. 

Fig. 11 - The hypothetical geological section of the region with three minerali

zation levels. 
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KUSHTET E DEPOZITIMIT TE LENDES BIMORE 

PARESORE GJATE FORMIMIT Tl: SHTRESAVE 

Tl: OYMYRIT 

( Shenjat e autoktonise dhe te alloktonise) 

- Llazar Dimo* -

Ne artlkull trajtohet menyL·a e depozitlmit te lendes organt

ke gjate formimit te shtresave te qymyrit dhe ndikimi 1 saj ne 

perberjen dhe cilesine e tyre. 

'HYRJE 

1987 

Per te here nJe proinoze te perberjes dhe •cilesise se qymyreve 
eshte e nevojshme te percaktohen fa:ktoret qe ndikojne ne te dhe tc! ana
lizohen ata ne kushtet konkrete te situates gjeologjike. 

Tashme eshte arritur ne konlduzionin se, faktoret kryesore qe ndi
kojne n� perberjen dhe cilesine e qymyreve jane ikushtet e depozitimit, 
Jenda organifoe fillestare, karakteristikat e ambientit, metamorfizmi etj. 
Ne kete artikull do te trajtojme menyren e depozimit te lendes organike 
fillestare gjate formimit te shtresave t� qymyrit duke u perqendruar 
ne shenjat e autoktonise dhe te alloktonise. 

MtNYRA E DEPOZITIMIT TE LEND:ES ORGANIKE 

Shtresat e qymyrit formohen ne kushte te caktuara gjeologjiike dhe 
tashme eshte ve1-tetuar perfundimisht formimi i tyre nga materiali bi
mor. Problem i diskutueshem qe akoma nuk ka marre zgjidhje te plote 
eshte menyra e depozitimit te lendes orgarrl!ke. 

Akoma dhe sot ekzistojne pikepamje te ndryshme mbi menyren e 
depozitimit te lendes organike. Pikepamja autoktone dhe pikep.amja allo
ktone. Ka dhe studiues te tjere qe pranojne si autoktonine ashtu edhe 
alloktonine (10, 1). 

,r, Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjlse ne Tirane.
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3- Studimi i shenjave te autoktonise dhe te alloktonise per �do shtre
se qymyri ka rendesi per orientimin drejt te punimeve te kerkiroit. Shtre
sat e qymyrit qe kane shenja te auto'ktonise perbejne objektet kryesore 
tie kerkimit. 
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Summary 

The deposition conditions of the 1n·imary vegeta.ble matter during the formation or 

coal stra.ta (The allochthonous and autochthonous marks) 

An analogy wHI:1 the recent turfs, the r-elations of the coal strata witll the 

rocks of the bottom, inclusions and the rocks of the top are analysed J1ere. The 

purlty of coal strata, the preservation of the vegetable remains, the position of 

coal strata in the sequence and their distdbution are also treated in this paper. 

4 contact types are distinguished as regards the relations between coal strata 

and the rocks of the ,bottom (Fig. 1), 3 contact types with tl:le inclusions (Fig. 2) 

and 4 contact types as regards the relations between coal strata and the rocks 

of the top. 
The characteristics of the contacts with the rocks of the bottom and with the 

inclusions speali:: of an allochthonous and autochthonous-allochthonous way of for

mation, of coal strata. The setting of coal stratum through the sequence, their sprea

ding and the analogy with the recent turfs speak moreover of autochthonous way 
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of formaion of coal. The light vegetable remains encountered in coal strata speak 

also of the same way of formation. 

On the basis of tl�e marks od aut:ochthony and allochtnony is readied to tne 

conclusion thas U1e coals are formed tl:lrough autochthonous-allocl.lilllonous way. 
Thus, tile coal strata have been formed in the place of the development of flora 

and witla the limited t.-ansport within turf pasin. 

Fig. 1. Tl:ie relation between coal strata and the rocks of the bottom. 1. Coal; 
2. Marl; 3. Aleurolite; 4. Argillites; 5. Coal-argilla; 6. Coal-schist; 7. Aleuro

lite-argillas with the remains of vegetable soil.

I. Acute con.tact; II. Complicated acute contact; III. Acute contact, but in

the rocks of the bottom tl<lere are the t•emains of the vegetable soil; IV. 6-ra

dual contact.

Fig. 2. Tae relations of the inclusions with coal strata. 

1. Coal; 2. Aleurolite-argillas; 3. Coal-argillas; 4. The intercalation. of argil

las, aleurolites and coal schists; I, II, III. The types of Inclusions.

Fig. 3. The relations of coal stratum witQ the rocks of tae top. 

1. Coal; 2. Aleurolites; 3. Sandstones; 4. Argillas; 5. Coal arglllas; I, II, III,

IV - The types of the contact.
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